
Отчет главы Гремяченского сельского поселения о результатах 

своей деятельности и деятельности администрации поселения за 

2022 год и перспективах развития на 2023 год 

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 

ГРЕМЯЧЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ХОХОЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ 

  

РЕШЕНИЕ 

от 14.02.2023 года № 1 

с. Гремячье 

  

Об отчете главы Гремяченского 

сельского поселения за 2022 год 
  

             Заслушав и обсудив отчет главы Гремяченского сельского поселения Хохольского 

муниципального района о результатах своей деятельности и о деятельности администрации 

Гремяченского сельского поселения Хохольского муниципального района за 2022 год, на основании ст. 

34 Устава Гремяченского сельского поселения Хохольского муниципального района, Совет народных 

депутатов Гремяченского сельского поселения Хохольского муниципального района 

РЕШИЛ: 

1.          Отчет главы Гремяченского сельского поселения Хохольского муниципального района о 

результатах своей деятельности и о деятельности администрации Гремяченского сельского поселения 

Хохольского муниципального района за 2022 год принять к сведению (отчет прилагается). 

2.          Одобрить деятельность главы Гремяченского сельского поселения Хохольского 

муниципального района по итогам работы   за 2022 год. 

3.          Администрации Гремяченского сельского поселения Хохольского муниципального района 

(Ткаченко Д.А.) во взаимодействии с руководителями предприятий, организаций и учреждений всех 

форм собственности принять необходимые меры по развитию территории поселения в текущем году. 

4.     Настоящее решение подлежит обнародованию. 

5.     Контроль исполнения настоящего решения возложить на постоянные комиссии Совета народных 

депутатов Гремяченского сельского поселения Хохольского муниципального района. 

  

Председатель совета народных депутатов 

Гремяченского сельского поселения                                              Н.И.Анохина 

  

  

Глава Гремяченского 

сельского поселения                                                                 Д.А.Ткаченко 

  

  

  

 

  



Отчет 

главы Гремяченского сельского поселения о результатах своей деятельности и деятельности 

администрации поселения за 2022 год и перспективах развития на 2023 год 

  
Уважаемые депутаты, приглашенные! 

Разрешите представить вашему вниманию отчет за очередной год моей работы и администрации 

поселения, обозначить проблемные вопросы и пути их решения. Сегодняшний уровень социально-

экономического развития поселения – это итог совместной деятельности администраций поселения, 

района, депутатов и жителей, основная цель которой неизменна – повышение уровня благосостояния 

населения. 

Главными задачами в работе администрации сельского поселения является исполнение полномочий в 

соответствии со 131 Федеральным законом «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в РФ», Уставом сельского поселения и другими правовыми актами. 

Сельское поселение включает в себя четыре населённых пунктов, административным центром 

поселения является село Гремячье. 

Общая численность населения – 4633 чел. 

Реализация полномочий органов местного самоуправления в полной мере зависит от обеспеченности 

финансами. 

Общий объем доходов   за текущий год составил 49 610 978,61 руб. (2021 год – 20 003 942,31 

рублей), на начало года планировалось 12 115 900,0 из них собственных доходов – 12 008 282,61 руб. 

Администрацией поселения регулярно проводится работа по недоимке (высылаются и разносятся 

извещения об уплате налогов, также ведется работа в телефонном режиме). 

Основным источником поступления налоговых доходов в бюджет поселения является земельный налог 

от физических и юридических лиц. 

Наибольший удельный вес по поступлению собственных доходов в бюджете сельского поселения 

составляет земельный налог. Фактическое поступление земельного налога составило 7 987 868,57 руб., 

при плане 

7 800 000,00 руб. 

-Налог на доходы физических лиц составил 492 818,08 руб., при плане 

490 000 руб. 

-Налог на имущество составил 541 423,17 руб., при плане 531 000 руб. 

С/х налог   1 024 877,10   руб., при плане 1 030 000,00 руб. 

Расходная часть бюджета составила –   48 353 266,18 руб. (2021 год – 17 794 000,00 рублей ) при 

плане - 48 353 266,18 руб. 
-На содержание аппарата - 5  825 838,45 руб. 

-Национальная оборона   - 247 600,00 руб. 

-На выплату полномочий - 514 994,00 руб. 

-Дорожный фонд –   6 575 138,49 руб. 

- на ЖКХ– 3 860 015,77 руб. (из них освещение- 1 125 516,44 руб., благоустройство- 3 391 341,86 руб., 

содержание пожарной машины- 309 100,00 руб., коммунальное хоз-во -468 673,91руб.) 

-на культуру- 30 825 574,86 руб. 

- на выплату пенсии- 293 370,66 руб. 

  

Остановлюсь более конкретно на основных направлениях деятельности. 

  

Улично-дорожная сеть 
Протяженность дорог на 01.01.2023 г. составляет 60,695 км, из них: асфальт- 41,9 %, щебень- 26,7% , 

грунтовая дорога- 31,4 % . 

В 2022 г. выполнены работы по текущему ремонту автомобильных дорог общего пользования местного 

значения на сумму 6 575 138,49 рублей (из них: областные – 3 411 723,11 руб., районный дорожный 

фонд – 3  058 415,38 руб., средства населения- 105 000,00 руб.) 

-ул.Комсомольская    с. Гремячье (710 м- укладка асфальта ); 

-ул.Чурсанова с.Гремячье ( 470 м- укладка асфальта); 

-ул.Октябрьская с.Гремячье (450 м- отсыпка щебнем) 

В с.Гремячье, Рудкино, Дмитриевка было проведено грейдирование грунтовых дорог. 

Проведены работы по устройству пешеходного перехода по ул.Ленина с.Гремячье на сумму 40 594,13 

руб. 

          Организация уличного освещения 



На 01.01.2023 г. на территории Гремяченского сельского поселения действуют 753 светильника, на 

содержание которых в 2022 году было потрачено 1 125 516,44 руб. софинансирование из областного 

бюджета на оплату уличного освещения составило 169 612,36 руб. 

Водоснабжение. 
На территории поселения действуют 5 скважин, 6 башен Рожновского, 

1 каптаж, общая протяженность водопроводной сети составляет 39,2 км. 

В течении года был приобретены люки в кол-ве 10 шт., заменена водопроводная   труба в с.Гремячье 

по ул.Комсомольская, Октябрьская   с.Рудкино ул.Советская протяженностью 200 м на сумму 

40 547,80 руб., заменен 1 насос на сумму 53 040,00 руб. 

В 2022 г. - по решению суда за администрацией Гремяченского сельского поселения признано право 

собственности на 4 участка водопроводных сетей с.Гремячье, башню, скважину по ул.Ленина 

с.Гремячье, башню по ул.Пролетарская с.Гремячье. 

Поставлена на безхозяйный учет - скважина по ул.Чехова с.Гремячье 

Разработана и утверждена схема водоснабжения и водоотведения Гремяченского сельского поселения 

на сумму- 50 000,00 руб. 

  

  

Защита населения и территорий от ЧС (ДПК ) 
На территории поселения расположено 14 гидрантов. Были проведены работы по ремонту и установке 

5 дополнительных гидрантов по с.Гремячье на общую сумму 273 786,00 руб. На территории поселения 

имеется пожарный автомобиль. На его содержание в 2022 г. израсходовано – 558 887,95 рублей. 

  

Благоустройство 
Одним из самых актуальных вопросов был и остается вопрос благоустройства населенных пунктов 

поселения. В зимний период велась очистка уличной дорожной сети от снега, в весенне-летний период 

велась уборка от мусора, проводилось скашивание травы в местах общего пользования, опахивание 

минерализованных полос от пожара на сумму- 744 599,97 руб. 

При подготовке к праздничным мероприятиям 1 Мая, День Победы были проведены субботники на 

территориях кладбищ, организован регулярный вывоз мусора с территории кладбищ. 

Администрация принимала участие в месячнике по благоустройству территорий. 

Проведены работы по расширению территории кладбища в с.Рудкино на сумму- 92 000,00 руб. 

Была произведена опиловка деревьев на сумму – 489 575,00 руб. 

Работы по благоустройству пруда в с.Дмитриевка – 20 500,00 руб. 

Совместно с Новогремяченским сельским поселением проведены работы по устройству водоотводной 

канавы по ул.Садовая с.Гремячье на сумму 14 000 руб., а также по ул.Кольцова с.Гремячье. 

В поселении организован сбор и вывоз мусора. На территории поселения установлены195 контейнеров. 

Проведены работу по ограждению контейнерной площадки по ул.Новая с.Рудкино на сумму- 8 352,00 

руб. 

Обеспечение сохранности и ремонт военно-мемориальных объектов. 
В 2022 г. были проведены мероприятия по содержанию и   ремонту мест захоронения и памяти 

погибших воинов, так на мемориал в с. Гремячье израсходовано 219 700 рублей. 

Проведены работы по ремонту памятника Ленина в с.Гремячье на сумму- 20 814,00 

Проведен ремонт «Солдатского поля» - 8 000 рублей. 

  

В поселении организовано и работают 9 ТОСов. В течении 2022 года ТОСовцы активно участвовали в 

общественной жизни поселения: проводили праздничные мероприятия, благоустраивали территорию 

поселения. 

В 2022 г. реализовано 3 проекта: ТОС «Трудовые люди»- ремонт дороги по ул.Октябрьская с.Гремячье 

(450 м-отсыпка щебнем) 

За счет гранта АНО «Образ будущего» установлена водонапорная башня по ул.Чехова в с.Гремячье на 

сумму – 1445 993,16 руб.(ТОС «Метеор») 

-установлены уличная ель, системы видеонаблюдения на сумму - 567 540,00 руб. (ТОС «Гремячье 1») 

Администрацией поселения была оказана финансовая помощь ТОСам «Гремячье 1» (21 640,00 руб.) 

«Метеор» (290 242,67 руб.), «Трудовые люди» (160 000,00 руб.) для осуществления проектов. 

  

  

        

Культура. 
Хочу отметить работу ДК, коллектив которого принимает активное участие в   культурной жизни 

поселения и района. 



В течении года проводились   культурно-массовые мероприятия: всего за 2022 год было проведено 

327 мероприятий , из них 65 в режиме онлайн. 

Средства на содержание культуры составили 30 825 574,86 рублей. 

  
         

Анализируя работу за 2022 год и учитывая обращения и предложения граждан, перед 

администрацией поселения на 2023 год ставятся следующие задачи: 

  
- оформление дорог местного значения, находящихся в границах поселения в собственность; 

- проведение работы по недоимке по налоговым платежам; 

-ликвидация несанкционированных свалок, благоустройство территорий кладбищ, опиловка деревьев, 

озеленение, окашивание территорий, опахивание минерализованных полос от пожара, в зимний период 

проведение очистки улиц от снега; 

- поддержка проектов ТОСов. На 2023 год тосовцами подано 5 заявок на конкурс общественно-

полезных проектов: на ремонт дороги по ул.9 Января с.Рудкино (отсыпка щебнем), ремонт дороги по 

ул.Октябрьская, Чкалова с.Гремячье (отсыпка щебнем),обустройство прилагающей территории к ДК, 

обустройству прилегающей территории к зданию музея, устройство детско-спортивной площадки; 

-подготовка документов для подачи заявки по программе «Практика гражданских инициатив» проекта 

благоустройство площади по ул.Чехова с.Гремячье; 

-подготовка документов для подачи заявки по программе «Инициативное бюджетирование» по замене 

водонапорной башни по ул.Пушкина с.Гремячье. 

В настоящее время действуют многочисленные областные программы. Планируем эту информацию 

доводить до наших жителей. В первую очередь это проекты инициативного бюджетирования, участие 

в программах расширит большие перспективы в плане благоустройства поселения. 

В завершении доклада, хочу сказать, что все, что было сделано на территории поселения – это итог 

совместных усилий администрации поселения, администрации района, предприятий, организаций, 

учреждений, расположенных на территории поселения и труда наших жителей. Спасибо всем. 

Выражаю уверенность, что в 2023 году мы будем работать эффективно и добьемся высоких 

результатов. 

  

Спасибо за внимание! 

 


